EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2025

REABERTURA DE PRAZOS

CONSIDERANDO a necessidade de promover o acesso da população aos

bens e serviços culturais nos territórios e comunidades onde atuam, nos termos da Política

Nacional de Cultura Viva;

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 14.399/2022 (PNAB), no

Decreto nº 11.740/2023, na Lei nº 13.018/2014 (PNCV) e demais normas regentes

descritas no preâmbulo deste Edital;

CONSIDERANDO a insuficiência de inscritos no período regular para o

preenchimento das vagas e a aplicação total do recurso de R$ 116.434,97 destinado ao

fomento de 04 projetos culturais;

CONSIDERANDO o interesse público na ampliação da Rede Municipal

de Pontos de Cultura e a democratização do acesso aos recursos federais da Política

Nacional Aldir Blanc (PNAB);

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA DE RIO BONITO -

RJ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE tornar pública a reabertura das

inscrições para o Chamamento Público 003/2025 publicado no Jornal A tribuna, dia 30

de dezembro de 2025, terça-feira, edição 36.582, nos seguintes termos:

1º. As inscrições são gratuitas e deverão ser realizadas exclusivamente

via e-mail: semcutriobonito@gmail.com e deverão ser realizadas conforme cronograma

anexo.

2º. Não serão aceitas inscrições enviadas por outros formatos ou fora do

prazo estabelecido no cronograma abaixo.

3º. Para participar, os interessados devem enviar obrigatoriamente os

documentos constantes no Edital para o e-mail descrito no edital.

4º. As inscrições já enviadas via formulário disponível no site da prefeitura

serão aproveitadas para fins de participação no presente certame, desde que cumpridos os

demais requisitos do edital.

mailto:semcutriobonito@gmail.com

5º. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Edital

original.

6º. Dúvidas podem ser esclarecidas pelo e-mail: semcult.rb@gmail.com.

7º. Publique-se, registre-se, cumpra-se.

Rio Bonito, 23 de janeiro de 2026.

Vagno Ferreira de Marins

Secretário Municipal de Cultura

ANEXO I - CRONOGRAMA ATUALIZADO (2026)

Etapa Prazo Período / Data Limite

Período de Inscrições 25 dias

corridos

27/01/2026 até 20/02/2026

Análise das Inscrições e

Habilitação

05 dias úteis 23/02/2026 até 27/02/2026

Publicação do Resultado da

Inscrição

02 dias úteis 03/03/2026

Período de Recurso 02 dias úteis 04/03/2026 e 05/03/2026

Resultado do Recurso 02 dias úteis 09/03/2026

Publicação do Resultado Final 03 dias úteis 12/03/2026

Assinatura do Termo de

Execução

02 dias úteis 13/03/2026 e 16/03/2026

Período de Pagamento 11 dias úteis Até 31/03/2026

Execução e Prestação de Contas Até 12 meses Conforme Termo de

Compromisso

mailto:semcult.rb@gmail.com